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Artur Hlaig. f 
In memoriam. 
Üts Tartu Parematest ujujatest, 

18 a. Artur Raig, tegi eila kella 5 paiku 
wettehüppe katseid Jänese raudtee sillalt, 
Esimene hüpe läks õnnelikult. Teise wõt» 
tis aga R. ette weepinnalt 15 meetri 
kõrgusel feiswalt silla fermilt. Kuna sel 
kohal Emajões kõigist 2 m. wett langes 
R. peaga wastu põhjakiwi ja purustas 
peedini. 

Õnnetu toimetati haawakliinikusse, 
kus ta öösel kella 12 paiku hinge heitis. 

(Postimees 25. V I . 21 . JVS :39). 

Nit käib lühikene ajalehe sõnum. 
Seda turba sõnumit lugedes ei tahtnud esi-

algul askuda, et Artur Raig. kes weel niiue-
wal pühapäewal Tartu „Kalew'i" poolt kor-
raldatud Tartu Maakonna ujumistest, kui 
wõitja, ofawõttis, meie keskelt on lõhkund. 

Artur Raig oli kahtlemata üks meie pare-

Sellest ei ole mitte palju aega tagasi, kui 
tekkis õpetus rassihügieenist. Läinud aastasaja 
teisel poolel rajas inglane Francis Oalton esi-
mefena õpetuse, mida hakati nimetama eugenik, 
enne teda olid juba paljud esinenud samasu-
guste ideedega, aga alles Galton lõi kindla 
kujulise teadusliku haru. 

Rassihügieeni pea siht on rahwa suurisu-
gustamine, aristokratiseerimine, uue inimtüübi 
kaswatamine, kes on ilus ja terwe. Ta ei ba-
feeru mitte fantastilistele unistustele, waid 
kindladele teaduslikkudele printsiipidele: selektsi-
oom ja pärimuse seadustele. 

On tõeste tähelpanemiswäärt, et rahwad, 
lellede seas sport iseäranis kõrges armastuses, 
on suutnud luua ka rahwusliku meestüübi, selle 
peale wõib olla uhke — näituseks inglased ja 
ameeriklased. Need on tugewad, energilised. 

matest lühikesemaa ulujatest ja, et tema alles 
noor, 18 a. oli, siis wõis küll loota, et tema 
ajajooksul wõistluswäljal wäljaspool kodumaad 
wõidurikkalt Eesti spordi lippu kaitsma saab. 
Minewal pühapäewal tema poolt ülesseatud 
rekordid 25 m. ujumises 15,3 sek. ja 50 m.— 
34 sek. olid saawutatud R. poolt hoolsa ja 
kindlakawaliste harjutuste toitu. Mitte üksnes 
ujumises, waid ka hüpetes oli R. üks meie 
parematest meistritest. 

Kallis on meile iga üksik spordimees, kalli-
maks muutuwad weel lahkumise läbi. 

Puhka rahus kallis spordimees. 
Sinust jäeb meile kustumata mälestus. 
Tartus, 25. juunil 1921. 

I o h . Kauba. 

kindla tahtega mehed, kelle lihased on wälja 
arenenud ja kelle rinnakast on lai. Arusaadaw, 
et liialdus on tõendada, nagu oleks see ainult 
spordi teenus, kuid kahtlemata tuleb osa arwata 
ka spordi positiiwsesse mõjusse. Teame ju, et 
puhast tõugu inglis hobuse kaswatamises on 
sport iseäranis suurt osa mänginud, nimelt 
wõiduajamised. Otstarbekohane walik ja hobuste 
treneerimine hypodroomidel on aitanud kaasa 
hobuse tõu suursugustamisele. 

Sport on mõnns keha arendamine. Meie 
teame, et keha osad, mis ei tööta, kõdunewad. 
Keha osad. mis aga tegewuses, lähwad tuge-
wamaks. Ceylon noortel singaleeslastel, kes 
merisügawusest toowad pärli karpe, on eriti tu-
gewad kopsud, mis on arenend sugupõlwede 
kestes päriwusteel. 

Spordi läbi on wõimalik teha keha tuge-

Sport nui tähtis relssihügisenilins teaxxv. 
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IH A. „g>povb'i'f wõistluseö 
mül foto. 

1. Saulmann 150 nit. jooksus. 2—3. H. Tammer': ja Preismani raskusheide. 
4. H. Paal 1603 mt. jooksus. 

wamaks. karastada teda ja terwendada. Ja 
mis terwe on, see on ka ilus. I l u mõiste ei 
ole mitte puhas autonoomne, waid üks osa selle 
sisust on utilitaanre,^ nagu seda juba wanad 
greeklased mõistsid. Utilitaanre sisu osa — see 
on terwis, tugewus. 

Mida sport annab ainult üksikule indiwii-
dile, see ei ole rassihügieenilisest nii tähtis. 
Tähtis on aga. kuiwõrd spordi positiiwsed so-
maatilised saawutused on püsiwad. Teiste so-
nadega: kas on spordi läbi omandatud omadu-
sed päritawad? Sest rassi elus on tähtsam 
tema ewolutsioon, mis tuleb ilmsiks järeltule-
was soos. 

Praegune päriwusõpetus ütleb, et pärita-
wad omadused asuwad iduplasmas. Kõik, mis 
meie oleme pärinud, on olnud peidetud idu-
plasmas juba enne sugurakkude sugulust. Mida 
inimene on saanud pärastpoole nii emachus. 
kui ka pärast sündimist, see on omandatud. 

Kui mingisugune uus joon, näituseks laiem 
rinnakast, muutuks päritawaks, siis peawad 
ka iduplasmas teatud muudatused, wariatsi-
oonid sündima. 

On see wõimalik? Kas wõiwad omandud 
omadused iduplasrnat muuta? Weismann, üks 
päriwusõpetuie loojadest, eitas seda. Aga uue-
mad uurimised, eksperimentaalsed katsed soolo-
gias ja botaanikas on näitanud, et ka indiwi-
duaalses elus omandatud omadused wõiwad 
muutuda päritawatas, milleks on waja mui-
dugi generatsioonist. Wäljaminnes sellest tea
duslikust tõsiajast, omab sport nõndawiisi mää-
raiu tähtsuse rassi elus. Spordi abil on wõi-
malik rahwatüübi parandamine, snurtsugusta-
mine. Iga üksik, karastades ja tehes tugewa-

maks ning ilusamaks oma keha, mõjub kaasa 
kogu. rahwa tarastamisele ja terwendamisele. 

Ühe konkreetse näituse tahaksin tuua spordi 
tähtsuse ja spordi wõimalika rassihügieenilise 
saawutuse kohta. Tiisikus on üks suurimaist 
rahwatõbedest, mis nõuab omale lõpmata ohw-
rid ja mille wastu praegune arstiteadus siiski 
weel teatud mõttes abitu. Waremalt arwati, 
et tiinkus en päritaw, sest igapäewane elu näi-
tab ju, et tnsikushaigede wanemate lapsed nii-
sama jääwad tiisikushaigeks. Nüüd aga teame, 
et tiisikus ise ei ole päritaw, waid päritaw on 
dispositsioon, eelkalduwus, tõik keha, wähene 
wastupanemisjõud ja peaasjalikult kitsas rinna-
tast. Kitsas rinnakast on tähtsamatest põhjus
test, mis wõimaldab tiisikushaigeks jäämise. 
Kui oleks wõimalik rinnakasti suurendada, 
seda rassiliseks harakteromanduseks teha, ,siis 
kaotaks ka tiisikus oma kohutawuse. 

Rinnakasti suurendamine, muutmine spordi 
abil on täiesti wõimalik. Ialapall, jooks, 
ujumine — kõik see arendab muu seas kopsust, 
paneb neid sügawamalt hingama, suurendab 
rinnakasti. Sisse- ning wäljahingamise wahe, 
mis oli enne ainult mõned crn.crn. wõib kas
wada mitmekorra. J a kui sarnane kopsude har-
jutamine kestab kauemat aega, mittu sugu-
põlwe, siis tekiwad ka iduplasmas wastawad 
muudatused ning tugew ja lai rinnakast saab 
päritawaks. 

Analoogilisi näitusi wõiks palju tuua. 
Spordi tähtsusest on ta meil aru saadud, 

aga ta ei ole muutunud weel rahwusasjaks. 
Sport on meil rohkem asjaarmastajate käes, 
kuna suuremad hulgad on jäänud ainult peält-
waatajaks. Teistsugune on lugu Inglismaal ja 
Ameerikas, seal taob igaüks jalgpalli. Loodame, 
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Moorte olümpiaad GartuV. 
Aleli foto. 

100 mt. lõpujooks. 
Pahemalt poolt: Gwer, Niinemägi, Kolk ja Neumann. 

et ka meil asi paraneb ja kaswab arusaamine 
spordist, kui rassi aristokratiseerincise tegurist. 
Sport ei arenda üksi keha, waid ta terwendab 
ja puhastab ta waimu, intelligentsi. See ei 
ole nüri kehalik töö, waid aju ning ergud pin-
gutakse tegewusele. Hea spordimees on kunst-
nik, kes oskab kõige peenemalt walitseda oma 
lihaste ning erkude üle, nende funktsioone 
distsiplineerib tema aju. 

Km kurdetakse, et meie noorsool puuduwad 
ideaalid, mis neile annaksid kõlblist elu jõudu, 
siis wõiks sarnaseks ideaaliks olla täie õigu« 
sega sport, wastu wõetud rassisuurtsugusta-
mife abinõuna. Oleme pettunud weneaegsest 

indiwidualistkust ja anarkilisest ideoloogiast, 
millel puudus side eluga ja mis wiis lõpuks 
pessimismi. On waja jälle leida sidet isiku 
ning konkreetse elu wahel, indiwiidi ning rassi 
wahel. Millist rõõmu ja puhastawat hingelist 
energiat annab teadmine, et üksik inimene ei 
ole "mitte lahutud kõigist ja ei lähe hukka 
mitte omas kitsas ringis, waid elab edasi kagu 
rahwas, rikastades iduplasma determinante. 
See teadmine seab isikule ka kindlad kõlblised 
nõuded, sest indiwiid peab püüdma, et tema 
pärandus, mis läheb üle rassile iduplasmas, 
ei oleks mitte negatiiwfe, waid positiiwse wäär-
tufega. A. P. 

On päikesewannid kasulikud wõi kahjulikud? 
Prof. H. Koppel. 

Autori loaga kuukirjast „Terwis". 

Kõige wähem inimesi sureb meil augusti-
kuu sees,- surijate arw suureneb peale selle kuust 
kuuni, on kõige suurem märtsikuus ja langeb 
sammsammult, kuni jälle oma kõige alamale 
astmele saab. See nähtus kordub kindlasti 
aasta - aastalt. Arstide seas on tuttaw asi, et 
kui augusti-ja septembrikuul ilmad kuiwad on, 
siis wagusi riistad kotti wõib panna ja kõne-
tundide"ajal jalutama minna, — haigeid ei 
ole. Kust see tuleb? 

Puud ja taimed ei saa talwel kaswada; 
nagu mõned loomadki, magawad nad kulme-
tanud olekus täielist talweund. Suuremjagu 

loomi ja linde, ka inimene, elawad talwel nii-
sama kui suwelgi; mis põhjustel on talwel 
haigusi enam ja suremus suurem kui suwel? 
Süüa saab inimene talwel niisama kui suwel, 
soojuse puuduse all ta ka ei kannata, hingami-
seks on õhk talwel weel puhtamgi kui suwel; 
millest aga talwel suur puudus on ja mida 
praegusel ajal enesele wee! kunstlikult ei saa 
muretseda, see on walgus, päikesepaiste. 

Walguse mõju taimede kaswu peäle on 
wäga suur. Ilma walguseta ei edene ükski 
taim; loomad ja inimene elawad küll ka ilma 
päikesewalguseta, kuid nähtawasti kannatab 
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selle all nende terwis. Gi wõi kahelda, et wal-
gusel meie terwise kohta suur tähtsus on. Kui-
das walgus taimede kaswamise juures tegew 
on, see on teaduses ammu selge; mil wiisil 
walguse mõju inimese kahta ära seletada, oli 
wiimase ajani koguni tume. Meie päiwil, kus 
terwise eest röõmustawal wiisil hoolt hakatakse 
kandma, kuuldus igalt poolt walguse koon üle 
kiidukõnesid. „Ei ole sest weel küllalt, et meil 
päikesepaistelised eluruumid on. et meii wäljas 
päikesepaistel wiibime, päikest peab wõimalikult 
palju otse katmata ihu peale paista laskma", 
jutlustati igal pool, ia suwel wõib ridade 
kaupa jõukarastuse-seltside liikmeid ja muidu 
terwise eest hoolitsewaid inimesi supelusmaja-
des ja mujal lageda taewa all „päikesewannisid" 
wõtmas naba. Supluskohtades asutati iseära
lised „päikese - supeluswannid", kus terwiseotsi-
jad tundide wiisi liiwa peäl lamades endid 
päikese paistel praadisid. Raske on kord walu-
susele pääsnud woolude wastu wõidelda, nagu 
ma oma äranägemiste järele selles asjas wõin 
ütelda. Kus ma ka niisuguste liialduste eest 
hoiatasin, kehitati ainult õlasid ja praeti end 
edasi ja et liialdatud Päikesepaiste kahju kohta 
mingit seletust ette ei olnud tuua, siis sünnitas 
see küsimus palju nieelctuska. 

Gt liig hele päikesewalgus niisama nagu 
liig palju söögi tarwitamine wõi ainult hap-
nilu sissehingamine kahjulik on, oli iseenesest 
selge. Näeme ju, kuidas päikene palja ihu naha 
paistetama põletab, kuidas leha ennast päikese-
walguse eest kaitsta püüdes pruuniks wärwid, 
et päikese kiired sügawamale keha sisse ei saaks 
tungida. Palawa wöö maades elawatel immes-
tel, kes riideid ei kanna, on paks pruun wõi 
koguni must nahk;„seal puuduwad ka walged 
loomad ja linnud. Üleminewal, wäga palawal 
suwel suri Kesk-Europas palju inimesi päikse-
piste kätte: päiksepistet fai kaugelt suurem osa 
neist inimestest, kes päikewannisid wõttes ennast 
päikese käes praadisid, mitte palawa'käes töö-
tegijad ega käiwad inimesed, nagu see maks-
wate õpetuste järel oleks pidanud olema. Et 
riietes töötegijate inimeste kehad suuremas soo-
juses olid tui alasti lamawate kehad, on kin-
del, aga nad olid väikese otsekohese mõju eest 
riiete läbi kaitstud. Ma olen Tartu supeluse-
majas päikesewannide wõtjaid tähele pannud. 
Supeluseaja alastusel wõib selle tarwis tehtud 
iseäralisel lawal suurt rida kõrwuti lamawaid 
inimesi päew päewa järel näha. Nad muutu-
wad ikka pruunimaks ja pruunimaks. Suple-
jäte hulgas on niisugused päikesesuplejad kau-
gelt tunda. Peaks nüüd arwama, et nende 
hulk suplemiseaja lõpu poole järjeste kaswab, 
kuid lugu ei ole nii, juulikuu lõpu poole on 
neid teiste seas märksa wähem leida. Mis Põh-
jusel? Katsusin tutwate kaudu üksikute ärajää-

mise põhjusi teada saada. Suur jagu neist oli 
alles Tartus, ei täinud aga enam päikesewan-
nisid wõtmas ega suplemas, sest et nad täiesti 
terwed ei olewat. Wõib ju igaüks haigeks 
jääda, aga ma ei saanud kahtlust tagasi lükata, 
et küsimuse all olewate inimeste juures päikefe-
wannid oma osa olid etendanud. Kadunud 
Dr. Hellat oli suwel enne surma Aiandi saa
rel wiibides hoolega päikesewannistd wõtnud: 
ta oli pärast arwamise!, et ta just selle läbi 
enesele niiwõrd liiga oli teinud, et keha enam 
kosuda ei suutnud ja päikesewannide ohwriks 
langes. Mõnes suuremas tiisikusesanatooriumis 
ei lasta haigeid enam õtse päikese käes lamada, 
waid on selleks iseäralised warjualused ehitatud. 
Olla tähele pandud, et otsekohene päikesepaiste 
haigete peale halwasti mõjub. Kõigest sellest 
wõib järeldada, et ka wäga kasulikul päikese-
paistel oma halwad küljed Peawad olema, et 
ka seda mõõdukalt ja mõistlikult peab tarwi-
tarni. 

Wiimaks hakkab ometi ka päikese mõju 
kohta meie keha tegewuse peäle natukene selgust 
tulema. Prof. Fr. Bering Kielis, Saksamaal, 
on rea sellekohaste uurimiste üle wäga huwi-
tawaid teateid awaldanud, millega siin luge-
jäid lühidalt tahan tutwustada. Kes Prof. 
Beringi ligemalt tundma tahab õppida, leiab 
„Münchmer med. Wochenschift'is 1912, nr. 51. 
(Beiträge zur Wirkung des Lichtes). 

Warem nii kindlaks tehtud, et keha pea-
ollused, munawalge ia rasw, puhtal kujul selle 
aja sees, nagu päike nende peäle kehas mõju 
wõib awaldada, päikesepaiste läbi mitte ei 
muutu. Niipea aga kui neile ollustele soola 
juurde lisati, mida kehas ka ikka leidub, awal-
das päike nende peale nähtawat mõju. Nad 
hakkasid oma algosadesse jagunema, misiuures 
terwisele kahjulikud algainete ühendused wabaks 
said. 

Meie keha seisab lõpmata hulkadest wäikes-
test rakukestest koos, mis kudedeks on ühinenud. 
Mõned keha osad ei sure mitte kohe, kui nad 
kehast lahutatakse, waid elawad sündsatel tingi-
mislel weel tundide, wahel koguni päewade 
kaupa edasi. Tuttaw on nähtus, et kaheks lõi-
gatud wihmaussi mõlemad pooled ühtewiisi 
edasi wingerdawa^ et äralöödud sisaliku saba 
tundide laupa edasi wiskleb. Konna kehast 
wäljawõetud süda teeb, km ta selleks walmis
tatud apparadi sisse on pandud, oma pumpa-
misetööd pikemat aega edasi. Meie keha tege» 
wuse awaldused on hulkade koostöötawate raku-
keste tegewuse tagajärg, awaldagu see ennast 
jõuna wõi mõnesuguste wedelikkude sünnitami» 
sena. Nagu üksikud kehaosad, elawad ja tööta-
wad ka mõned üksikud rakukesed teistest ära-
lahutatult oma harilikul wiisil edasi. Palja 
silmaga ei näe meie neid rakukesi üksikult ega 
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nende elutegewust, mikroskopi all. hulga suu-
rendatult, wõime aga rakukesi endid ja mõne-
suguseid nende sündiwaid muudatusi tähele 
panna. Elu tegewus meie kehas wõib edasi 
kesta, kui meil wõimalik on söömise ja seedi-
mise läbi järjesti uusi. tarwilikka aineid kehale 
pakkuda ia hingamise teel õhust tarwilikku osa 
hapnikku saada. Toiduained kui ka hapnik wii-
dakse were kaudu üksikute rakukeste katte: need 
wõtawad sealt, mis 
neil tarwis, ja üksi-
kutes rakukestes sün-
nib hapniku mõjul 
toiduainete algosade 
jagunemine ja uuteks 
ühindusteks ümber
korraldamine. Selle 
juures wabaks saawad 
jõud ongi eluawal-
dused, mis mitmesu-
gustes tehajagudes 
mitmesugusel kujul 
nähtawale tulewad. 
Mida rohkemal mõõ-
dul weri hapnikku 
edasi annab, mida 
elawamalt aineteüm-
berkorraldamise töö 
rakukestes edeneb, se-
da kiirem on elute-
gewus. 

Juba oma wärwi 
poolest on weri seda 
heledam punane mida 
rohkem temas hapnik-
ku on; mida enam ta 
hapniku ära annab, 
seda tumedamaks ta 
ennast muudab. Weel 
selgemalt näeme läbi 
were paistwates wal-
gusekiirteL, speltru-
mis, wähesid hapniku-
rikka ja hapnikuwaese 
were wahel. 

Mitmesuguste 
katsete abil saab näi-
data, et weri oma hapniku siis, kui temast walguse-
kiired läbi paistawad, rutem ära annab kui siis, 
kui ta pimedas seisab. Katse — jäneste kõrwad 
on nii õhukesed, et kui neilt karwad maha ajad, 
Päikese walgus neist läbi paistab ja läbi nii-
suguse kõrwa tungiwates walgusekiirtes hapniku 
rohkust mõõta saab. Saab näidata, et jänese 
körwalehe sees olew weri oma hapniku sel kor-
rai, kui temast hele walgus läbi lastakse paista, 
kudedele rutem ära annab kui siis, kui temast 
nõrgem walgus läbi paistab. Saab näidata, et 

Moorte ctümpxaab G a r t u s . 
Aleli foto. 

weel elawad, kehast lahutatud rakukesed wal-
guse käes palju enam hapnikku enesesse ime-
wad kui pimedas. 

Eelolewatest nähtustest wõib järeldada, et 
nagu walguse mõjul taimedes hapnik mitme-
silgustest ainetest lahkub ja need wesinikuga 
süsiwesinikuks ühinewad, ümberpöördult loo-
made ja inimese juures walguse mõjul hapnik 
hõlpsamalt werest lahkub ja rakukesed seda hi-

mukamalt wastu wõ-
tawad, et teda ainete 
ühenduste ümber-

korraldamises, oma 
elutpgewuses, tarwi-
tada. Ni i peaksid päi« 
kese kiired, mis meie 
naha läbi kehasse 
tungiwad, keha elu-
tegewust kiirendama 
ja meile kasulikud 
olema. Laseme meie 
päikest tundide kaupa 
keha peäle paista, 
siis toetuksime meie 
tema tegewust ja 
wõiksime temale wõit
luses mõnesuguste 
haigustega abiks olla. 
Kõik oleks korras ja 
„päikescwannide"soo-
witamine hiilgawalt 
põhjendatud, *" kuid 
mis tarwis muutub 
meie nahk päikese-
paistel pruuniks ja 
takistab päikesekiirte 
kehassetungimist? 
Mis põhjusel on 
neegrid mustad? Sel 
asjal peab oma wäike 
konks olema. 

1. Teatejooks. 2—3. Ümberlinna jooks. 
4. 3000 mt. jooks. 

Prof. Beringi kat-
sete ülesandeks oli 
selle nähtuse kohta 
selgust katsuda saada, 
sest kindel on, et 
naha pruuniksmine-

mine ja neegrite musta naha otstarb on keha 
liia walguse eest kaitsta. 

Finfen^i walgusega — parandamise õigeks 
tarwitamiseks on walgusehulga mõõtmiseks abi-
nõu leitud; seda abinõu täiendas Bering oma 
otstarbeks ja wõis nii ära mõõta, kui palju 
walguseüksusi ta ig i katse puhul ära tarwitas. 
Teiseks läks tal korda mõõta, kui palju hap-
nikku teatama walgusehulga juures kindel osa 
rakukesi ainete ühenduste ümberkorraldamiseks 
wastu wõttis. Bering kordas oma katseid seni, 
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v luni nende tagajärgede üle enam ühtegi kaht-
lust ei olnud. Ta leidis, et w a l g u s e m õ j u l 
rakukesed enam hapnikku hakkasid 
t a r w i t a m a . S e e e n a m t a r w i t a i n i n e 
s u u r e n e s t e a t a m a p i i r i n i ; kui s i i s 
w a l g u s e h u l k a j ä r k - j ä r g u l t weel 
s u u r e n d a t i , hakkas see w a s t u p i d i s t 
mõju a w a l d a m a , r akukes te hapn iku 
— t a r w i t a m i n e hakkas j ä r k - j ä r g u l t 
wähemaks j ä ä m a ja t e a t a w a wai-
g u s e h u l g a j u u r e s hakkasid rakukese 
a ined l a g u n e m a , l õ p p e s rakukese 
e lu t e g e w u s . 

Nagu teame, on päikesewalgus rea mitme-
wärwiliste kiirte ühendus; kolmekandiline klaas-
prisma lahutab need mitmewärwilijed kiired 
jälle ühest, niisama lahunewad nad läbi wih-
matilkade minnes ja näeme neid üksteise kõr-
wal wikerkaaris. Lahutusetealased on juba 
ammu näidanud, et need mitmewärwilised tii-
red walguse mõjul muutuwate olluste peale 
mitmesuguselt mõjuwad. Seda silmas pidades 
pani Bering omale küsimuse ette: kas mõjuwad 
kõik walguse kiired ainult ühendatult, wälgu-
sena, rakukeste tegewuse peale wõi mõjuwad 
ka üksikud osad, teistest lahus, ja kui nii. kui-
das on ühe- ehk teisewärwiliste kiirte mõju? 

Lahutufeteadlifelt on kõige mõjuwamad 
meie silmale nägematud, nõndanimetatud netra 
wiolett-kiired, kiired, mis kiirte lahutamisel 
wäljaspool wioleti wärwi on. Nendega algasid 
katsed. Katsed tehti nii, et enne kõigi kiirte 
ühendust lasti mõjuda ja siis kiirte ühendust, 
kus enam ultrawiolett-kiiri ei olnud. Kuna 
kõiki kiirte ühendus teatud heleduses õige ruttu 
häwitawal mõju hakkas awaldama, tarwitas 
walgus ilma ultrawiolett-kiirteta hästi suure-
mat heledust ja pikemad aega, enne kui ta 
ärataw mõju häwitawaks hakkas muutma. 
Ultrawiolett-tiired on meile seega pea ainult 
kahjulikud. Nagu katsetel selgus, on meie keha 
nende eest aga õige hästi kaitstud, meie naha 
walimised korrad, sarwnahakorrad ei lase neid 
läbi, nad ei pääse sügawamale oma halba 
mõju awaldama. Wiolelt-kiirte mõju on juba 
palju nõrgem kui netrawiolett-kiirte mõju; need 
tarwitawad enne kui nad häwitawalt hakkawad 
mõjuma, enam aega ja heledust. Wiolett-kiired 
lähewad wabalt sarwnahast läbi, pääsemad 
naha sees olewate weresoonte juurde ja wõi-
wab siin mõjuda. Need on need kiired, mis 
peaasjalikult walguses mõju meie keha, meie 
terwise peale awaldawad. Naha sügawamates 
kordades leidub tihe weresoonekeste wõrk. Gi 
saa meie näituseks wäikestki haawa nahasse 
teha, ilma et mõnda niisugustest soontest ei 
wigasiaks, mille tagajärjeks siis werejooks on. 
Naha weresoontes woolaw weri katab nagu 
tihe loor keha igast küljest kinni, seisab wäli-

mise walguse mõju all, on mõjuwatele wiolett-
kiirtele kättesaadawal. Selle wereringwoolu 
mõjul järjeste uuenema osa were peale awal-
dab walgus oma elustawat wõi, liialdatud 
hulgal, oma rammeswwat, halwawat tegewust. 

Kuidas kaitseb ennast meie keha sarwnahast 
läbiminewate wiolett-kiirte liig heleduse eest? 
Ka selleks on nahal abinõu olemas; see on, naha 
wärwiollused ehk vigment. Meie teame, et 
mõned inimesed walge, teised natuke tõmmuka 
nahaga on, et mida kaugemale lõuna poole 
minna, seda enam nahk wärwiline on. palawa 
wöö maade elanikud päris mustad wõi tume-
pruunid wälia näewad. See naha wärw on 
farwnaha all olewate vealmistes nahakordades 
leiduwate wäikeste wärwiolluste, raasukeste 
tagajärg. Mida enam neid seal leidub, seda 
enam muudawad nad naha wärwi. Neil wär-
wiollustel on see omadus, et nad walguse, 
wiolett-knri mitte läbi ei lase; need on keha 
enesekaitseabinõu!s liia walguse wastu. Teata-
toates piirides suudab keha wärwiolluse hulka 
tarwiduse järele suurendada wõi wähendada, 
nagu seda iga aasta tähele paneme. Hakkab 
kewade poole päikene heledamalt paistma, siis 
muutub näo ja käte katmata nahk aegamööda 
ikka enam ja enam pruuniks, kuna riiete all 
olew nahk endist wärwi jääb. Et see muutus 
päikesepaiste tagajärg on, on üleüldse teada. 
Linna edwistawad naisterahwad, kes näo wal-
get wärwi ei taha kaotada, ei julge ilma päi-
kesewarjuta üle uksegi minna. Inimesed, kes 
päikesewannisid wõttes alasti oma keha pais-
tawad, lähewad tõmmuks nagu araablased. 
Keha on sunnitud oma terwist liia walguse 
häwitawa mõiu wastu kaitsma, enesele pruuni 
wär viollust sünnitama. Et see wärwiolluse sün
nitamine kehale isegi raele' töö on, näeme hai
gele juures. Kes ruttu ära päewitab, seda pee-
takse terweks inimeseks, kes ka wäljas päewa 
käes näost pruunimaks ei lähe, sellest arwa-
takse õigusega, et ta haige on. Mida kõwem 
terwis seda kiirem enesekaitse, haigel kehal ei 
jätku jõudu ennast liia walguse ega muude 
kahjude wastu kaitsta. 

Wärwiolluse sünnitamine wõtab natukene 
eega. Senini katte all olnud kehajagu ei suuda 
järsku päikese mõju alla sattudes ennast kohe 
kaitsta ja saab nii wiga. et ta punetama hal-
kab wõi koguni üles paistetab. Alles kui nahk 
juba päikese paistega on harjunud, fee on, 
kui tal wõimalik on olnud omale wärwiollus-
iist kaitsekorda sünnitada, kannatab ta mõõduka 
päikesepaiste ära. Iga päikesepaistet ei jäksa 
meie keha wärwiollus ka kahjutuks teha; um-
bes pooled wiolett-kiired tungiwad isegi pruunist 
nahast läbi meresse ja kui neid pooligi weel 
palju on olnud, siis sünnitab ta hea asemel 
halba. Ainult neegri süsimust wõi lõunamere 
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saarlase tõmmu nahk on peaaegu walgusekin-
i d , ei lase enam walgust läbi kui keha ära 
jõuab kanda; kuid neegri nahk on oma paksuse, 
oma ehituse poolest meie nahast ka juba koguni 
ise sorti. Eurooplane ei saa, ka eluaeg palawal 
maal elades, neegri wastupidamist walguse 
wastu ega neegri nahka omandada. 

Oma katsetega, 
VW"' . i . üksikuid wikerkaari-

wärwisio läbi proo-
wida. edasi minnes, 
leidis Bering, et ka 
rohelised ja kollased 
kiired rakukeste tege-
wuse peale weel mõju 
awaldawad, et see 
mõju aga juba märksa 
wähem on kui wiolett-
kiirtel. Ei läinud 
korda sellewärwilist 
walgust niiwõrd kõ-
wendada, et see juda 
rakukeste tegewust 
oleks halwama hala-
nud. Pimased kiired 
tungisid kõige süga-
wamale keha sisse, ei 
awaldanud aga raku-
keste peale mingit 
mõju, ei elustawat 
«ga halwawat. 

Wõtame prof. Be» 
ring/i katsete saadu-
sed lühidalt kokku, 
siis on need järgmi-
sed: Ultrawiolett-ku-
red mõjuwad meie 
keha rakukeste tege-
wuse peale ainult 
kahjulikult, nad ei 
Pääse aga naha peäl-
misest korrast läbi 
oma mõju sügawa-
mal awaldama. Wio-
lett-kiired tungiwad 
naha sisse kuni were-
soonte wõlgani, mo-
jutoad siin wähemal 
hulgal elustawalt, 
suuremal hulgal halwawalt. kaugem suurem hulk 
neist ei pää^e aga wärwiolluste korrast sügawa-
male keha sisse. Rohelised ja kollased kiired tun-
giwad juba sügawamale, mõjuwad ainult suu-
remal hulgal elustawalt, halba mõju nende 
poolt ei leitud. Punased kiired tungiwad kõige 
sügawamale kehasse, ei awalda aga head ega 
halba mõju. 

Mida mõjuwamad kiired on, seda enam 
hoiab keha nad enese sisemistest kudedest eemal, 

»'^!^-«-<!W,^-"^^!PU'"'",^«^>." 

Mooste olümpiaad Gartus. 
Akeli foto 

eespordi wõistlus. 
Hüpped. 

• 

mida wähem nende mõju, seda wähem kaitseb 
keha ennast nende eest. 

Bering pani enesele küsimuse walguse mõju 
kohta ka ümberpöördult ette: kui keha ennast 
liia walguse eest suudab kaitsta, kui oma tege-
wuses walguse mõju tarwis on, siis peab ta 
nõrga walguse juures kuidagi ka walguse tege-

wusele - aitamiseks 
taa\a töötada wõima. 
Et see tõesti nii on. 
läks tal korda kat-
selega näidata. Oma 
keha tegewust waa-
deldes wõime seda 
igapäewases elus iga 
aasta isegi näha. Kui 
walguse heledus päe-
wade lühenemisega 
sügise poole wähene-
ma hatkab, hakkab 
selsamal mõõdul ka 
wärwidllus meie keha 
sees wähenema; nahk 
läheb järjest walge-
maks, wiolett-kiirte 
tee weresoonte juurde 
saab wabaks. Mida 
paksemate riietega keha 
kaetud on, seda wal-
gemats, kahwatu-
maks, wärwiwaese-
maks muutub nahk, se-
da läbimindawämaks 
walgusele. Keha tun-
neb ta walgusenälga; 
selle nälja awalduse-
märgiks on wärwita, 
kahwatanud nahk. 

Pöörame nüüd 
jälle päikesewannide 
wõtmise juurde ta-
gasi, siis wõime utel-
da, et õige on, et 
päikesewalgus meie 
keha tegewust elus-
tab, et oga liig wal-
gus meie terwisele 
kahjulikuks wõib mm-
na. Mida pruuni-

maks nahk ennast wärwid, seda tungiwamalt 
manitseb ta meid temale appi tulla, meie keha 
liia walguse eest kaitsmise töös. Mida pruu-
nimaks nahk ennast wärwid, seda enam näitab 
ta meile, et walgus temale liig hele on. Kui 
oma terwist paranduse asemel rikkuda ei taha, 
ei tohi meie liig heledal päikesepaistel endid 
mitte pikemalt katmata paista. 

Ei saadud kuidagi ära seletada, kuidas 
päikesepaistel lamawad inimesed päikesepiste 

iil!»» iMhmtf*! .:!!iitll)i1„lltnH*ilthi.M.HnHhilttii rfli.. 
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katte wõisid surra, kuna enne arwati, et ainult 
kehalikult raske wäsitus päikesepalawufel päike
sepistet wõib sünnitada. Beringi katsed anna» 
wad meile seletuse: ultrawiolett- ja wiolett-
kiired häwitawad niipalju keha rakukesi, lase-
wad nendas lihwtiolluseid, toksimsid, sündida, 
et need elu wõimatuks teewad, et seal ükski 
abinõu enam ei wõi aidata. Muidugi on waik-
sest wigastusest surmamiseni pikk tee. aga kellel 
mitte wäga hea terwis ei ole, teab hästi, kui 
ta ka walguse tarwitamises, niisama nagu 
muude arstirohtude wõi loomulikkude parandus-
abinõude tarwitamises ennast liialduste eest 
hoiab. Iseäranis ärgu sunnitagu haigeid ja 
wäikseid lapsi nõndanimetatud päikesewannisid 
wõtma. 

Meie nahal on wäga mitmesuguseid üles-
andeid täita, naha elustamiseks on kasulik, et 

§ 13. 
Vahekohtuniku ülesanded 

Wahekoh tun ik wal i t akse , ia t ema 
ü l e s a n d e k s on m i t t e a i n u l t mää-
r u s t e t ä i t m i s e j ä r e l e w a l w a t a 
wa id ka kõik e t t e t u l e w a d mõte te 
l a h k u m i n e k u d ä r a o t s u s t a d a ; tema 
o t s u s t e üle, mis Võis t lusesse puu
t u w a d ja a s j a o l u d e peä l põhjene-
wad, ja sel le ü le mis w õ i s t l n s e 
t a g a j ä r g e d e k i n n i t a m i s e s s e puu-
t u b , ei saa kaeb tus t tõs ta . T a l t u l e b 
w õ i s t l u s e kä igu ü l e p r o t o k o l l pi« 
taba j a a j a m õ õ t m i f t t o i m e t a d a . 
Kui w õ i s t l e j a d e b a a u s a t es inemis-
wi i s i t a r w i t a w a d , t u l e b wõis t l e -
j a t ehk w õ i s t l e j a i d h o i a t a d a , ja 
kui süü kordub ehk r a s k e m a t l i i k i 
on, t u l e b k o h t u n i k u l s ü ü d l a n e ehk 
s ü ü d l a s e d i l m a e e l h o i a t u s e t a wai-
j a l t k õ r w a l d a d a ja se l les t a s j a -
o m a s t e l e t e a t a d a , ke l l e l küsimust 
edas i t u l e b käs i t ada . , 

V a h e k o h t u n i kül t u l e b mängu-
aega pikendada a j a w õ r r a , m i s 
õnne tus te k o r d a d e l ehk m u i l põh-
j u s t e l on ä ra k u l u n u d , ja m ä n g kat-
kes tada , k u i ta seda kohaseks peab, 
n i n g ka m i l l a l tahes m ä n g lõpe-
l ada , ku i p imedaks läheb , p u b l i k u m 
ennas t m ä n g u kä igusse segab ehk 
ka m u i l p õ h j u s t e l , m i s tema arwa-
tes k ü l l a l t k a a l u w a d on, ku id i ga -

*) Waata „Svordi leht" nr. 17-18 (32-33). 

suwel soojal ajal nahk õhuga wabalt kokku 
puutuks. Seda saab wäga hästi ilma päikese-
mannideta toimetada. Wabas õhus liikumine, 
suplemine, õhuwannid annawad selleks küllalt 
wõimalust. Suweriided olgu wõimalikult ker-
ged, lahtised, nõnda et nad õhku hõlpsasti keha 
ligi lasewad, aga ometi liig heleda walguse 
wastu nahale abi pakuwad. Kui wabas õhus 
alastigi liigutakse, siis on see ikka weel koguni 
teine asi, kui päikese käes lamamine. Päike ei 
saa kunagi pikemat aega takistamata ja ühte 
soodu ühe koha peale mõjuda. 

Ni i siis: tarwitage hoolega walguse- ja 
soojuserikast suweaega oma keha ja terwise ko-
futamiseks ja karastamiseks, aga teadke, et fee 
elustaw päikesepaiste liialdatult õige kardeta-
waks wõib saada. 

kord, k u i . m ä n g sel w i i s i l on lõpe-
t a t u d , tu leb t a l se l les t w õ i m u d e l e 
tea tada , ke l le w a l w e a l l w õ i s t l u s 
on ja k e l l e l a s j a üle l õ p u l i k o tsus -
t a m i s w õ i m . 

V a h e k o h t u n i k u l on wõ im waba-
l ö ö k i m õ i s t a n e i l j u h t u m i s t e l , ku i 
k e l l e g i m ä n g i j a t e g u w i i s k a h t l a -
sena p a i s t a b ehk h ä d a o h t l i k u k s 
w õ i b k u j u n e d a , k u i g i m i t t e n i i , et 
see w a h e k o h t u n i k k u w a l j e m a t e 
k a r i s t u s a b i n õ u d e t a r w i t a m i s e k s 
õ i g u s t a k s . V a h e k o h t u n i k u w õ i m 
u l a t a b ka nende eks i t us te ja süü-
tegude ü le , m i s s ü n n i w a d se l le 
a ja j ooksu l , ku i mäng j u h u s l i k u l t 
on k a t k e s t a t u d ehk p a l l m ä n g u s t 
w ä l j a s . 

Lisamärkused ja seletused. 

Iga mängija, kes mängu jooksul wäljalt 
ilma Vahekohtuniku nõusolekuta lahkub (õnne
tuse justumised wälja arwatud), on halwas üle-
walpidamises süüdlane ja kuulub karistuse 
alla. 

Vahekohtunikul tuleb oma aruanne mängu 
käigu üle kahe päewa jooksul pärast wõistlust 
ära anda neile, kelle walwe all wõistlus on. 

Ebawiisakas esinemine, ühes arwatud ka 
ebawiisakas eht äge kõnelemine wahekohtuniku 
üle wäljaspool mänguwälja piirisid, tuleb 
wõita samasugusena, nagu oleks see mängu-
wäljal sündinud. 

Asjaomaste juhatuste liikmed, seltside asja-
ajajad ja wahekohtunikud on kohustatud iga-
sugusest halwast ülespidamisest teatama, mis 

G. Z. Mron jalgpalli määxxtfeb*) 
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mängu halba kuulsusesse wõib saata, ja seltside 
asjaajajad ou kohustatud seltsi kuuluwate jalg-
pallimängijate määrusterikkumistest wiibimata 
teatama. 

I l m a wahekohtuniku lubata ei wõi mängu 
kestwusel mitte keegi, peale mängijate ja piiri-
meeste, mänguwäljale astuda. 

Mängija, kes mängu kestwusel jalga wi-
gastab, tuleb kohe waljult ära toimetada, ja 
mängu tuleb jätkada. 

Hähelepanern i fekS: 

Vahekohtunikkudele . Vahekohtunikul 
on mitu ülesannet. Ta määrab kõik, piirimehed 
on peaasjalikult kma abilisteks, kelle seletuse 
ta oma hääksarwamise järele arwesse, wõib 
wõtta. Vahekohtunik peab protokoll pidama ja 
mänguaega mõõtma, mängu sel silmapilgul 
lõpetades, mil seda tarwlliluks peab; siiski on 
ta kohustatud niisugusel juhtumisel, kui mäng 
enne tähtaega tuleb lõpetada, sellekohta teada-
andega esinema. 

Kui mänguwäli wihmajaju, lume, pakase 
wõi mõue muu põhmse tagajärjel wahekoh-
tuniku arwates niisuguses seisukorras on, et 
mängimine selle peäl hädaohtlik, siis on tal 
õigus wõistlust pidamata jätta. Samuti toime-
tagu ta, kui tema äranägemise järele sedawõrd 
pimedaks on läinud, et see mängu takistab. 

Mis puutub tahjulikusse mängusse, siis 
wõib wahekohtunik selles asjas oma äranä-
gemise järele toimetada. Kui ta leiab mõne 
mängija esinemise hädaohtliku olewat, ehk arwab 
felle niisuguseks muutuwat, siis tuleb tal waba-

löök anda. Ühtlasi tuleb mängijat hoiatada, 
ja kui määrusle rikkumine kordub, tuleb wahe-
kohtunikul käskida süüdlast waljult lahkuda. 
Kui wägiwalla juhtumisi ette tuleb, ei ole 
mingisugust eelhoiatust waja. Wahekohtunik ei 
wõi wastu wõtta esile toodawaid teopõhjusi 
ega andekspalumist, waid peab kahe päewa 
jooksul asjaomastele kõigist ettetulnud eksi-
tustest teatama. V a h e k o h t u n i k u kohus 
t o o r e l t es inewat m ä n g i j a t ehk eel-
h o i a t u s e j ä r e l e k õ l b m a t u l t t egu t -
sew at m ä n g i j a t m ä n g u w ä l j a l t ä r a 
a j ada , on m ä n g u m ä ä r u s t e s wäga 
s e l g e s t i ä r a t ä h e n d a t u d . 

Ho ia ä r a : 
a) seletust ja waielusi mängijatega ehk 

korraldajatega mänquwäljal. 
d) seletust ja waielusi mängijatega, korral-

dajatega ehk ajakirjanikkudega ka man-
guwälja piiride taga, 

c) näitamist süüdiolewa mängija peale ehk 
käe tarwitamist. 

Vahekohtunikul tuleb oma tunninäitajat 
nii mängu alguiel kui ka waheajal piirimeesa 
tunninäitajatega wõrrelda. Vahekohtunikul tuleb 
mänguaja pikendamises aja kaotsimineku pärast, 
mängu katkestamise wõi mõnel muul Põhjusel, 
hästi täpipealne olla. 

Mängu lõpp ja waheaeg tulewad kõige 
punktipealsemalt teada anda, olgu pall siis 
mängus ehk mitte. Ainult siis, kui tegemist on 
karistuslöögiga, on aja pikendamine lubatud. 
Ära usalda oma meelespidamise wõimet, waid 
tee märkusi mängu aja ja mängu käigu kohta. 
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Vahekohtunikku tuleb lattaia niihästi män
gitate kui ka publikumi liig toorete tunnete-
awalduste eest nii enne kui parast mängu. 

Kui wähegi wõimalik, siis olgu tee riiete-
ruumide ja mänguwälja wahel mängijate ning 
tegelaste tarwis ära eraldatud. 

Rahurikkumist ilmfikstulekul tuleb kõigil 
juhtumistel wahekohtunikule abiks rutata; fee 
on tarwilik selleks, et mängu hääd nime alal 
hoida. 

Mooris püha. 
Jalgpall. 

Jalgpallis olid Tartus efitud ainult Tal 
linna, Tartu, Haapsalu, Pärnu ja Jõhwi koo-
liõpilased. Neilt meeskondelt oli oodata kibe-
damat woistlust esimife koha pääle Tartu ja 
Tcllinna wahel, sest nagu teäda, wõitis möö-
doläinud aastal Tallinn Tartut õige wäikese 
ülekaaluga 3:3 ja 2:0. Loosi läbi pidid 
mängima laupäewal, 11. juunil, ka lohe Tal-
linn "Tartuga, missugune teade tallinnlastele 
õige ootamatult tuli. sest et wiimastel paar 
paremat mängijal alles yiljem pärale pidid 
jõudma. Sellegi peäle waatamata kujunes 

T a l l i l ! n — T a r t u 

waheline wõistlus õige huwitawaks. Esimesel 
poolajal ei olnud kumbagil Pool ülekaalu mär-
gata ja mäng oli täisa ühetaoline, kuigi elawa 
tempoga. Pidi ju see mäng otsustama esi-
mängija nime. mille tõttu mõlemad pooled 
õige energiliselt mängisid. Tallinnlaste pool 
näis waldama hea kokkumängu wõime, kuna 
löögid, iseäranis kaitsjatel, nõrgawõitu olid. 
Siiski läks korda ilusa kombinatsiooni tõttu 
Tallinna kesktormajal Kullil palli wastase wa-
rawast läbi lüüa, millega ka poolaeg lõppes 
3 : 0 . 

Teisel mängupoolel olid tallinnlased nähta-
wad mängu juhtijad. P^ll püsis alatasa 

Tartu wärawa all, mille tõttu ka resultaat 
awaldumata ei jäänud. Poolaja lõpuks löödi 
Tartlastele weel 4 goali sisse, nii et mäng 
täielise Tallinna wõiduga 5:0 lõppes. Ei 
jätnud wist ka tallinnlate tuju tõstmast n. n. 
„laulukoor", mida Tallinnas nii mitu korda 
soomlaste poolt oleme näinud, ja mis ka see-
kord oma wahwa juhataja poolt oma üles-
ande hiilgawalt läbi wiis. Kohe selle järel 
peeti ära wõistlus 

P ä r n u - - H a a p s a l u 
meeskondade wahel. Tähendud wõistlus kuju-
nes esialgul õige tooreks rabelemiseks, kus 
õieti pallile pihta gi ei saadud. Alles siis, kui 
wahekohtunik mängijaid wähe wabalöökidega 
taltsutanud oli. läks mäng tasasemaks ja üht» 
lasi elawamaks. Mõlemil pool näis olema 
kaunis häit mängijaid, kuid üleüldse olid mees-
konnad õige nõrgad, iseäranis taktiliselt. Siiski 
oli näha Haapsalu pool rohkem kombinat-
sioone, kui üksikmängu, mille tõttu ka wiima» 
sed mängu wõitsid 1:0. 

Esimist wõistlust refereeris h-ra Silber 
(Tallinna jalgpalli klubi) ja teist h-ra Hiiop 
(Tallinn „Kalew"). 

Pühapäewal, 12 juunil jalgpalli wõistlust 
eeskawa suuruse tõttu ei peetud, kuna esmas-
päewal selle eest 4 wõistlust ära peeti. 

Aevgszoustik. 
JtoõurnaaCt. 

H»aiöest. 

19. juunil peeti Paides Laada wainul kergejõus» 
tiku wõistlust, milledest osa wõtsid Paide „MaIewa" 
ja Rakwere ..Kalewi" fpordlased. Ehk küll ilm wilu 
ja tuulene oli, saawutati siiski häid tagajärgi, mil-
ledest mitmed Järwamaa rekordid on. 

TagajärZed olid: 
100 m. j o o k s : 

1. Tepp. Malewa, 11.9 s. 
(Järwamaa rekord), 

2. Raamat,P.Kalew, 12f., 
3. Härmann,Malewa13,1. 

K e p p i h ü p e : 
1. Raamat, R. Kalew, 

2.80 m., 
2. Kärt, Malewa, 2,50 „ 
3. Tepp, „ 2 40 „ 

400 m. j o o k s : 
I.Erlich. R.Kalew, 62,4f., 
2. Härmann, Malewa 10 m. 

järel. 
1000 m. j o o k s : 

1. Ellich, R. Kalew, 3 m. 
03.6 sek. 

Kaugushüpe: 
1. Raamat, R. Kalew, 

5.60 m., 
2. Tepp. Malewa, 5.32 „ 
3. Pürn, „ 5.16 „ 

K u u l i tõuge (7.25kg.) 
1. Tepp.Malewa, 12.00 m: 

(Järwamaa rek), 
2. Pürn, Malewa, 11.71 m., 
3. Jürgens, R. Kalew, 9.27 „. 

K e t t a h e i d e : 
1. Pürn, Malewa 37.45 m. 

("Iärwam. ret.), 
2. Jürgens, R. Kalew, 

33 01 ,. 
3. Tepp, Malewa, 29.35 „„ 
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Kõrgushüp e: 
1. Jürgens, R. Kalew, 

1.45 im, 
2 . Tepp, Malewa, 1.40 m. 
Z Pürn, „ 1.40 „ 

Odawiske: 
1. Jürgens, N. Kalew, 

46.38 m., 
2. Pürn. Malewa, 40.81 „ 
3. Tepp, „ 39.42 „ 

Hiakwerest. 
22. mail f. a. peeti ära Rakwere spordiselts 

^Kalewi" korraldusel tema spordiplatsil, Rakwere 
Ztahwaaias, linna seltside wahelised kergejõustiku 
wõistlused, milles järgmisi tagajärgi saawutati: 

Naistele: K e p p i h ü p e : 
60 m e e t r i j o o k s : I.G.Raamat, Kalew 2.80m. 

1.F.Laasberg.KaIew10 f. 2. ffiJtamK ffi.Ä.8.2.60 „ 
2. J . Neudorf „ 10,2 „ 3.®. Sammel4p. 2.20 „ 
Z.M. Saar „ 10,6,, K a u g u s h ü p e hoota: 
K a u g u s h ü p e hooga: 1.W.Karuks,W.K.L.2.67m. 
I.M. Saar, Kalew 3.94m. 2 G.Raamat.Kalew2.60,5,, 
2. F. Länsberg, „ 3.85 „ 3. H. Jürgens, „ 2.55 „ 
3.A. Metsis. „ 3.56 ., K u u l i t õ u g e : 
K õ r g u s h ü p e hooga: 1.W.Steinberg,K. 10.07m. 
1. M.Saar, Kalew 1.13M. 2. W.IIwes.W.K.L. 9.88 .. 
2. I.Neudorf, „ 1.10 „ 3.H.Iurgens, K. 9.7o „ 
-3.F.Uaasberg, „ 1.00 „ 3 0 0 0 m . j ooks : 

Meestele: 1A. Ehrlich, Kalew 
nr. ~ L «H 10 m . 40,1 f. 
60 m e e t r i looks: 2 ^ Altmari. 4 p. S. R. 

1. E. Raamat, Kalew 7.2f. 11 m . \o f. 
% J. litter, . 8.0 ,. 3. L. Juurik. Kalew 
3. D.Maukin. W.K.L. 8.4 „ 11 m. 10,2 

A™ i~~*x Kõ rgushüpe hooga: 
400 m. jooks: ö v , • ° 

-, ™ KX. r * K«X** M s I.W.Karuks.W.K.L.1.50 m. 
i 1 ? 1 ? ' ^ 1 ^ 91' 2.H.IÜrgens.Kalew 1.45 „ 

2. D.MauttnM.K.L 65,2,. « g iKnnrnr,t 1 ^ 
Z.A.Lootus/Kalew.68 .. ^ ' Naamat „ 1.35.. 

K e t t a h e i d e : 
1. W.IIwes,W.K.L.29.88m. 
2. H. Jürgensial. 27.80 „ 
3.WKaruks,W.K.L.26.85„ 

O d a w i s k e : 
l.H. Jürgens, Kai. 42.52 m. 
2. J. Utter „ 39.81 „ 
3.W.Karuks.W.K.L.39.01 B 

Kaugushüpe hooga: 
l.G.Raamat,Kalew 5.76 m. 
2. 5. Jürgens „ 5.30 „ 
3.W.Karuks,W.K.3.5.27 „ 

Teatejooks 
800-f 400+2004-200 l 

1. Kalewi komando 
4 m. 11,5 f, 

2. 4 Polgu spordi kom. 
5 M. 02,4 f. 

Hartust . 
Tartu „Kalew" korraldas pühapäewas 19. juunil 

ujumise majas „Weefport" Tartu maakonna ujumise 
wõistlufed. 

Võistluste tagajärjed olid järgmised: 
25 m. n a i s t e l e : 

1) Tippo 20.8. 2) Grunfeld 24,3. 
25 m. me e s i e l e : 

1) Artur Raig 15,3 2) Alfred Raig 15.8 3) Alek
sander Raig 17. 

50 m. n a i s t e l e : 
1) Tippo 47 2) Grunfeld 51,7. 

50 m. m e e s t e l e : 
I) Artur Raig 34. 2) Alfred Raig 35, 3) Alek-

fander Raig 38,1. 
100 m. s e l i l i m e e s t e l e : 

1) Artur Raig 2:2,2, 2) Karul 2:4,8, 3) Alfred 
Raig 2:48,2. 

200 m. r i n n u l i m e e s t e l e : 
1) Paul Raig 5:29,5 2) Michelson 5:51.3. 

400 m. k ü l j e l i m e e s t e l e : 
1) Artur Raig 9:8,8, teised ei lõpetand. 
Koil wõitjad on Tarw..Kalewi" liikmed. 1500 m. 

ujumine jäi külma ilma ja wee tõttu pidamata. 
—an— 

WäyatnaaN. 
Morrast. 

19. junnil s. a. olid Kristiana rahwuswahelised 
wõistlufed. lus ka A. Klumberg ja tfheh Wohrallk 
osa wõtsid. Tagajärjed olid järgmifed: 

100 m. j o o k s : K õ r g u s h ü p e : 
1. R. Stenersen 11.2 f. 1. A. Klumuerg 1.71 m. 
2. A. Iacobfen 11.3 „ 2. A. Resfow 1.66 .. 
3. G. Stenersen 11.3 „ 3. O. Sünde 1.66 „ 

200 m. j 0 0 k s: K a u g u s h ü p e : 
1. R. Stenersen 23.2 s. 1. O. Aastad 6.97,5 m. 
2. H. Kilde 23.5 ., 2. A. Klumberg 6.76 „ 
3. J . Skaaluren 23.8 „ 3. A, Iacobfen 6.70 .. 

400 m. jooks: Kolmikhüpe: 
l%4rZln:Sn%i^- E- Winne 14.45 m. 
2. R.Frode Hansen 53.2 „ ^. U. Klumberg 14.20 „ 

800 m. jooks: 3. A. Randmäel 13.33 „ 
K u u l d u g e (kahe 

1500 m. jo oks: ^.Q. Olfen' 22.98m. 
i ' S Ä J l r t , 4 m ' 0 7 s- 2. A. Klumberg 21.56,, 
2.E.Rasmussen4,. 14.8,3. K Backe 21.52 .. 
3. S. Peters 4 ., 21,8 .. 5000 m. j 0 0 k s: Ket taheide (kahe 
1. Karlstrem ~ 16m.47.8f. ^ ^ s a ) . 
2. H. Hegbart 16.. 55,9,. 1- A. Klumberg 70.l3m. 
3. F. Wennerstrand 2. O. Olfen 65.44 „ 

17inl2 s 3, K.Chriswpherfen 60.36 „ 

110 m. tõkke jooks : Od awiske (kahe käega): 
1. G. Larsen 16.9 f. 1. A. Klumberg 92.13 m. 
2. K. Backe 17.1 .. 2. S . Stenfwvld 86.46 ,. 
3. G. Fast 18 ,. 3. A. Fast 73.27 ,. 

Hlootsist. 

22. juunil s. a. olid Stockholmi stadioonis fuu-
remad wõistlufed, kus soomlane Paawo Nurmi (Urhei-
luliito Turku) kaks uut maailmarekordi üles seadis, 
lüües A. Schrubb'i rekordi 6 ingl. mailis 18.2 fe» 
kundiga ja 10.000 meetris J . Oouin'i rekordi 18.6 
sekundiga. Kõwaks wõistlejaks oli tal rootslane 
A. Backman kes ka 10.000 meetris uu" Rootsi rekordi 
pani. Esimene 1500 mtr. jooksti 4. m. 19 fek., 3000 mtr. 
8 m. 54,4 fek., 5000 mtr. 15 m. 06 1 fek. Ajad tulid: 
6 ingl. mailis 29 min. 41,2 fek. ja 10.000 mtr. 30 m. 
40,2 fek. Backman'i aeg oli 31 m. 02,2 fek. 

Wõistlustest wõttis ka A. Klumberg ofa, kes oda« 
wiskes kolmandale kohale tuli. 

Paremad tagajärjed olid: 
200m. j ooks : K a u g u s h ü p e : 

1 <* m\a 23 1 fek *• D' Nilsfon, 6.70 m.. 
1. j . Ulja, 23.1 tet, 2. R. Nystadt. 6.66 .. 

800 m. l 0 0 k s: 3. G. Ubrahamsjon. 6.60,, 
I.S.Lundgren, lm.57,5f., 4. A. Klumberg, 6.5? „ 
2.E.Sundblad, 1 „57,8 „ K u u l i t õ u g e : 

400 m. t õ k l e j 0 0 k s; 1. B. Fastin, 23.55 m. 
1. C Chnstiernsfon,57,4f., (kahe käega). 

http://16m.47.8f
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Mc>orte oCümpiaab G c r r t u s . 
Aleli foto. 

K a u g u s h ü p e . 

IJÜJntÜ 

Odawiske: 
1. H. Lillier, 101.85 nt. 

(57.60-f-44.25), 
2. E. Blomgwist, 101.36 m. 

(56.77-j-44.59), 
3. A. Klumberg, 94.07 nt. 

(56.94+37 03). 
K a r l s r u h e s wiskas Vuchgeister uue Saksa 

rekordi odaga 62.10 m., mis käesolewal hooajal kõige 
parem wiske ilmas on. 

Saksamaal wiskasSteinbrennerketast44.15mtr. 
mis uus Saksa rekord on. 

10.000 m. jooks : 
1. P. Nurmi, 30 m. 40.2 f., 
2. E. Backman. 31 „ 02.2 f. 

K e p p h ü p e : 
l . E. Rydtzopp, 3.60 m. 

B e r l i i n i s tõukas rootslane Bertil Iansson 
kuuli 13.67 mtr. ja Richard Rau jooksis 100 mtr 
10.6 sekundiga ära. 

K o p e n h a g en ts jooksis daani marotoni°meister 
Axel Ienfen uue maailmarekordi 20.000 mtr., aiaga 
l tund 06 min. 54 fek. Endine oli soomlase Tatu 
Kolehmaife oma — 1 tund 07 m. 40,2 fek. 

A m e e r i k a s jooksis CharlerPaddock 110 yardis 
uue maailmarekordi, ajaga 10.2 sekundi. Endine oli 
ameeriklaste Lippincoti ja Scholzi oma — 10.6 fek. 

Londonis hüppas Howard Baker kõrgust 195,5tf. 
mis uus Inglis rekord on. 

Hlznmine. 
Eest imaa esiwõist lused. 

2. ja 3. juuli l plid Tallinna „Kalew'i" 
korraldusel Pirital Eestimaa efiwõitlused uju-
mifes, weepallis ja tornihüpeles. Wõistlufed 
midagi huwitawat ei pakunud, ofawõtjaid oli 
wähe tagajärjed nõrgad ja korraldus wiletsa 
poole. 

Kole wisa on see weesport, praegu on ta 
niisama kaugel kui 10 aasta eest, kus esimesi 
katseid Pirital kergejõustiku ja weespordi alal 
tehti. Esimene neist on wahepeal tõusnud rah-
wuswahelisele kõrgusele, kuna teine ikka samal 
vaigal püsib. On ju tõsi, nagu waremalta 
selle lehe weergudel räägitud, et olud on 
süüdi, kuid palju kaaluwam osa on hooletus 
ja tuimus asja wastu. Wõtame ühe iseloo-
mustawa nähtuse: igal ujumise pidul wõi wõist-
lusel seatakse üles mingisuguseid Eesti rekorde. 
Kuid kui teil soow tõuseb kord teada saada, 
kui suured need Eesti rekordid siis õieti on. ei 
leia teie Spordi Liidust ühtegi registreeritud 
tagajärge. See on weesportlaste poolt suur 
lohakus, et nad ei ole waewaks wõtnud oma 
protokollidest (kui neil need olemas on) pare-
maid saatust üles otsida ja Liidule kinnitami-
seks ette panna. 

Kaaluwam Põhjus miks weesport Tallin-
nas ei edene on muidugi harjutuswõimaluste 
puudus, ja seni kui linnal kõigile kättesaada-
wat ujumisbasseini ei ole, kiratseb weesport 
meil edasi. Piritale elama pääsewad ainult 
üksikud ja need on suuremalt jaolt n. u. Pu-
hapäewasportlased, kes parema meelega metsa 
wilus flirti lööwad ja „simmanisid" peawad, 
kui tõsiselt harjutawad. 

Võistlejate arw wäheneb iga aastaga. 
Peab siiski mehi hoiatame ühe waritsewa 

hädaohu eest, warsti hakkawad naised neid 
wõitma ujumises, seda näitas juba nüüd 
1000 m. ujumine. 

Kõige tõsisemalt harjutab wist Tallinna 
sportlastest J . Lauba, kellel rinnuli ujumises 
ka kaunis kena stiil on, kuna A. Ernesaksal 
stiilis wiga on, et ta pea wiltu hoiab tõmba
mise ajul. 

Lühikesemaa ujumises kellegil stiili ei ole. 
Oleks rõõmustaw näha, kui kord üks meeski 
wõistlustel katsuks wähemalt crawli ujuda, aeg 
ei oleks tähtiski. 

Wöistluste tagajärjed olid: 
I ia is tele: 

50 m. w a b a l t : 
1. Tippo, Tartu Kalew, 51,5 sek., 2. Pitka, 

http://57.60-f-44.25
http://56.77-j-44.59
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^Toorfe oCümpictaõ ^arfxts. 
Akeli foto. 

uit l t tõugc j a kettasheide. 
i 

Tallinna Kalew, 51.8 sek., 3. Rosenberg, Tal-
linnas 53.2 sek. 

100 m. r i n n u l i : 
1. Tippo. Tartu Kalew, 2 m. 6,4 sek.. 

2. Porre, Tallinna Kalew. 2 m. 10,2 sek.. 
3. Iatsa, Tallinna Kalew. 2 m. 34,2 sek. 

200 m. w a b a l t : 
Pitka. Tall. Kal.. 4. m. 20.3 sek.. 2. Porre. 

Tall. Kal., 4 m. 56,5 s. 
1000 m. w a b a l t : 

Pitka. Tall. Kalew, 23 m. 07,5 s.. 2. Iatsa, 
Tall. Kalew, 27 m. 14,2 s., 3. Rosenberg, 
Tall. Kal. 28 m. 01.9 sek. 

Mees te le : 
50 m. w ab a l t : 

1. A. Raig. Tartu Kalew. 40.4 sek, 2. H. 
Naig. Tartu Kal.. 41,4 s. 

100 m w a b a l t : 
1. H. Raig. Sarhi Kalew, 1 m. 30,2 sek., 

2. Lauba. Tall. Kalew. 1 m. 35 sek., 3. A. 
Raig. Tartu Kal.. 1 m. 41 sek. 

100 m. r i n n u l i : 
1. Lauba. Tall. Kal., 1 m. 37,2 s.. 2. V. 

Ernesaks, Tall. Kal. 1 m. 45.3 s., 3. Berg-
mann. Walwaja, 1 m. 49,2 s. 

200 m. s e l i l i : 
1. Trubok. Tall. Kal. 4 m. 31,7 s. 2. 

Kauler Tall. I a l . . 5 m. 39.1 sek. 
400 m. w a b a l t : v 

1. A. Ernesaks. Tall. Kal., 8 m. 32.9 s.. 
2. Bergmann. Tall. Walwaja. 9 m. 21.9 s., 
3. Niggol, Tall. Kal.. 9 m. 30 sek. 

1000 m. w a b a l t : 
1. Lauba. Tall. Kal.. 22 m.. 56 s.. 2. Pär-

telson Tall. Kai.. 23 m. 21,3 sek., 3. Kauler. 
29 m. 20 sek. 

Hüpetes wõitis Hakkaja 
teine Lobjakas, (Tallinna 
Waarmann (Tartu Kalew). 

Veepallis „Kalew'i" A. 
meeskonna wastu. 

(Tartu Kalew), 
Kalew), kolmas 

meeskond 5:0 B. 
H. T. 

J a l g p a l l . 
Tal l inna Kalew. — Helsingi Palloseura. 

,„Kalew'i" lõbusõidu puhul Jaanipäewal 
Helsingi oli noorel „Kalew'i" jalgpalli mees-
konnal juhus esimest korda wäljamaa meeslon-
naga jõudu katsuda. Wastaseks oli sattunud 
Helsingi parem meeskond „Helsingen Pallo-
seura", kes minewal aastal Soome esiwõist-
lustel teisele kohale jäi (esimene Turu IFK). 
Wõistlus peeti Töölõ palliwäljal. kaunis wa-
hese pealtwaatajate arwuga. Kalewlaste kao-
tus oli ette arwata, küsimus oli ainult goa-
lide wahekorras. 

Enne mängu oli wihma sadanud, mis ro-

hise wälja libedaks tegi ja kalewiast, kelle ja
lanõud, nähtawast! wälja kohaselt warasta-
tud e: olnud, pahatihti komistama sundis. 
Vahekohtuniku wile järel algab mängu „Ka-
lew". Tehtakse mõned tätsuseta löögid edasi 
— tagan' ja siis õnnestab „Kalew'i" äärmisel 
— Jollil Soome kaitsest läbi murda ja palli 
wärawa poole saata, kuid ainult out'i. Siis 
hakkawad soomlased kawakindlalt peale tun-
gima, näidates yead tehnikat, kiirust ja kokku-
mängu. Mäng kaldub kalewlaste Poolele, isegi 
Soome kaitse tuleb üle tsentrumi, warsti al-
gab äge kalewlaste wärawa pommitamine. 
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mida kalewlaste kaitse takistada ei suuda. Head 
tööd tegi siiski kalewlaste wärawawaht, kellel 
õnn Peri oli ja pealtwaatajate kiidu osaliseks 
sai, kuid siiski wiis korda palli leidis wõrku 
sattunud olewat esimesel poolajal. 

Wäga halwad olid mõlemad „Kalewa" 
kaitsjad, kes imestamiswäärt laiskust ja loha-
kust näitasid ja vealtwaatajaid eestlasi oma 
saamatusega pahandasid. Üleüldse olid eestla-
sed, wõrreldes soomlastega, toaga pikaldased, 
mida mängu suuremaks puuduseks tuleb pi
dada. Oli juhtumisi, kus mees tõstab . . . 
tõstab jalga palli löömiseks, kuid tuleb soom° 
lane, wõtab palli ja on läinud. Ajajate liinist 
töötas keskkoht rahuloldawalt, kuna ääred jä-
rele ei jõudnud ja äärtele antud pallid enam-
jagu soomlaste katte ehk out'i sattusid. 

Tugewasti töötas wafak poolkaitsja Kaar-
mann, kellel Soome liidukomando mees wastas 
oli, kuid enamjagu palli üle ikka wõitjaks jäi. 
Ajajatest oli kaunis hea Ellmann. 

Ehk „Kalew'i" kaotus küll suur, ei ole see 
siiski kohutaw, kui wõrrelda „Sport"i" mees-
konna mängu HFK-ga, kellele ta 7:0 wastu 
kaotas (HFK on omakorda kaotanud HPS-le 
2:1). Loodame et järgmisel kokkupuutumisel 
„Kalew'ile" õnn rohkem Peri on ja tagajärg 
parem saab olema. H. T. 

„KaIew"—Tallinna Ja lgpa l l i Mlubi. 
1 : 1 . 

Pühapäewal 3. juulil oli esimene huwitaw 
wõistlus kahe kõwema kodumaa meeskonna 
wahel, mis otsustamatalt lõppes. Tallinna 
Jalgpalli Klubi on olles uus selts, asutatud 
käesolewa aasta kewadel, kuid seisab wanema-
test Eesti jalgpalli mängijatest koos. kes mit-
mest seltsist sinna koondund. Klubi asutamisega 
on jalgpall Tallinnas ühe edusammu teinud, 

esiteks, ei ole seda igawat wahekorda kahe 
seltsi wahel, kes mitmekordseid esiwõistlusi oma 
wahel lööwad, kuna mängu tagajärg juba ette 
teada on ja teiseks, on eriseltside asutamine 
teatud alal asja põhjalikuks kultiweerimisekK, 
kasulik. Edaspidisel arenemisel kujunejad eri-
seltsidest eriliidud, nagu see igalpool wäljamaal 
on sündinud. Kes Tallinna jalgpalli wäljadel 
on harjutusi silmanud, on tähele pannud, et 
klubi suure hoolega is. Lossmanni juhatusel on 
harjutanud ja Eesti esiwõistlustel „Sport'i" 
ja „Kalew'iga" kõwaste konkureerima saab. 
Klubi esimehe is. Raudsepa poolt on ka kalli-
hinnaline karikas kewaoiste mängude peäle 
annetatud, mis juuli kuu lõpul esimest korda 
wälja mängitakse.... 

Mäng algas kaunis kena tempoga, kaldu-
des kord ühele, kord teisele pooleli, kunni umbes 
15—20 minuti järel korda läheb klubi pool-
kaitsjal Sepp'al „Kalew'i" wärawawahi sülest 
mahakukkunud palli uuesti wõrku saata. Peäle 
seda hakkawad „Kalew'i" ajajad kõwemini peäle 
suruma, kuid goali löömise katsed wärisewad 
kokku Klubi hea kaitse wastu. Klubi teeb har-
wem läbimurdeid „Kalew'i" goali peale, mis 
neil küll kerge on, sest „Kalew'i" kaitse on ikka 
nõrk. Goalide wahekord püsib niisugusena terwe 
esimese poolaja ja 40 minutini teisest poolajast, 
kus „Kalew'i" poolkaitsja Kaarmann pika löö-
giga Klubile goali saab. Pall kukkus Klubi 
wärawawahi jalge ette maha, kuid see ei arwa-
nud õieti palli põrkamist, wõib olla ka päikese 
tõttu, lasi palli üle oma pea wärawasse 
hüpata. 

Tallinna Jalgpalli Klubi on mänginud 
warem (juuni kuus) Tartu üliõpilaste selts 
„Sport'iga" mis 7:1 wastu wõiduga lõppes. 

H. T. 

Gest i maadlejad &oonte$. 
11. 12. ja 13. juunil f. a. korraldas Helsingi töö-

liste selts „Iyry" rahwuswahelised maadlus wõistlu-
sed, millest ..Kalewi" liikmed Pütfepv, Kruusenberg, 
Käsper ja Ternistin ofa wõtsid. Wõistlufed olid õige 
kõwad ja maadlejate arw õige fuur (ligi 60 meest), 
nende hulgas paljud esimese järgu maadlejad ja 
omaaegsed Soome meistrid. 

Meie faworiid l̂ Pütfeppal ei õnnestanud seekord. 
Kauppineniga maadeldes kaotas ta oma liigjulguse 
ja ettewaatämatufe tõltu temale 9 minutiga. Järg» 
mifest wastasest sai ta küll 3 minutiga jagu, kuid 
wigastas selle juures niiwõrd oma jalga, et enam 
edasi maadelda ei saanud. Teise auhinna peäle mehel 
ikka shanstsid oleks olnud. Hea oli meie meestest 
Kruusenberg, kes ühtegi puhast kaotust ei saanud 
waid ainult töökaotusi ja kolmandale kohale tuli. 
Käsperil oli jälle õnnetus „hundi suhu sattuda" — 
esimeseks wastaseks oli tal jällegi O. Okfanen, keda 
ta Tallinnas juba hästi tundma õppis. Siiski käis 
mees südilt peäle, tegi mitmeid wõtteid, tuli kaks 

Maskezõustik. 
forda isegi kardetawast sillast wälja ja langes alles 
8 minuti järel. Järgmised kaotused järgnesid ruttu. 
Halb oli Ternestin, kes 2 kaotust sai ja wõistlufed 
pooleli jättis. 

Ofa wõtsid ka paar lätlast, kelledest Polis raskes 
kaalus teisele kohale pääsis, kuna „endine eestlane" 
Rone (Petrogradi „Kalew") keskkaalus kuuendama 
kohaga pidi leppima. 

T a g a j ä r j e d o l i d : 
S u l g k a a l u s : 2. S. Ijöberg, 

1. L. Kauppinen, 3- E. Salonen. 
2. A. Lindfors, P o o l r a s k e l a a l u s : 
3. G. Nuutinen. i . <Q. Pellinen, 

K e r g e k a a l u s : 2. E. Terwasmäki, 
1. O. Okfanen, 3. H. K r u u f e n k e r g . 
2. A. Pirskauen, R a s k e k a a l u s : 
3. A. Kostinen. L J . Rantanen. 

K e s k k a a l u s : 2. J . Polis, 
1. E. Forsström, 3. A. Keihas. 

H. T. 

Wäljaandja Eesti Spordi Liit. Trükitud Kärneri trükikojas Narwas. Wast. toim. Ado Anderkopp. 


